

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 043/2024 - SRP

A **CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DO DESPORTO ESCOLAR - CBDE**, associação de fins não econômicos, de caráter desportivo educacional, CNPJ nº: 03.953.020/0001-75, com sede na SBN, Quadra 2, Bloco F, Edifício Via Capital, Salas 1401 a 1414, Brasília-DF, CEP: 70.040-020, neste ato representado por seu 1º Vice-Presidente o Sr **Robson Lopes Aguiar**, brasileiro, portador da carteira de identidade nº 1342353 SSP/DF e CPF nº 554.034.251-87, residente e domiciliado em Brasília/DF, considerando o julgamento do Processo Seletivo na modalidade de Pregão Eletrônico nº 024/2024, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 039/2024, RESOLVE registrar os preços da empresa **TRAUM ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA**, com sede à Rua Presidente Lucena, nº 7150, Bairro Rosas, na Cidade de Estância Velha/RS, inscrita no CNPJ sob o nº 02.441.945/0001-74, Email: licitacoesandre@gmail.com Telefone: (51) 3563.3275 neste ato representada por **ANDRÉ ELIAS STOLBEN SCHILLING**, brasileiro, casado sob o regime de comunhão parcial de bens, empresário, portador da Cédula de Identidade de RG sob nº 1064656414 expedida pela SSP/RS e do CPF nº 746.774.380-72, residente e domiciliado na Rua Farroupilha, nº 568, Bairro Jardim Buhler, na cidade de Ivoti/RS CEP 93900-000, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes no Regulamento de Contratações da CBDE, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1 A PRESENTE ATA TEM POR OBJETO O REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO E/OU FORNECIMENTO DE MATERIAL TÉCNICO ESPORTIVO E MATERIAIS DIVERSOS, conforme especificações técnicas constantes do Anexo 01 do edital 024/2024-SRP e seus ANEXOS.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

LOTE 04 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL TÉCNICO ESPORTIVO

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNID. DE MEDIDA	QTDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ARO DE BASQUETE Aquisição de aro de basquete. Diâmetro: 45cm. Material: aço carbono. Aro de molas.	Item	02	R\$ 980,00	R\$ 1.960,00
2	BOLA OFICIAL – BASQUETEBOL 3x3 Aquisição de bola de basquete 3x3. Uso interno e externo. Material da superfície: PU. Bexiga interna: butílica. Tamanho: 6. Circunferência: 720-740mm. Peso: 580-620g. Referência: Molten B33T5000.	Item	30	R\$ 408,00	R\$ 12.240,00
3	BOLA OFICIAL – BASQUETEBOL FEMININA Aquisição de bola de basquete feminino. Uso interno e externo. Material da superfície: PU. Bexiga interna: butílica. Tamanho: 6. Circunferência: 720-740mm. Peso: 580-620g. Referência: Molten BG4500.	Item	40	R\$ 476,00	R\$ 19.040,00
4	BOLA OFICIAL – BASQUETEBOL MASCULINA Aquisição de bola de basquete masculino. Uso interno e externo. Material da superfície: PU. Bexiga	Item	40	R\$ 484,00	R\$ 19.360,00

	interna: butílica. Tamanho: 7. Circunferência: 749-790mm. Peso: 580-620g. Referência: Molten BG4500.				
5	BOLA OFICIAL - FUTSAL Aquisição de bola de futsal em material PU, com aproximadamente 350-380G. Com circunferência de 55-58cm com 8 gomos, construção em termotec, câmara 6D e sistema de forro termofixo, camada interna de neogel e dupla colagem e capsula SIS. Referência: Bola da Penalty Max 200.	Item	60	R\$ 181,84	R\$ 10.910,40
6	BOLA OFICIAL - FUTSAL Aquisição de bola de futsal em material PU, com aproximadamente 410-430G. Com circunferência de 62,5-63,5cm com 8 gomos, construção em termotec, câmara 6D e sistema de forro termofixo, camada interna de neotec e dupla colagem e capsula SIS. Referência: Bola da Penalty Max 1000.	Item	60	R\$ 316,28	R\$ 18.976,80
7	BOLA OFICIAL - HANDEBOL H1L Aquisição de bola de handebol H1L com revestimento em PU macio, com painel de 30 gomos, câmara de ar em látex com laminação têxtil. Miolo removível e lubrificado em aproximadamente 80% PU; 8% Neoprene; 2% látex; 10% tecido. Circunferência:50cm; Peso:290g. Referência: Bola da Kempa.	Item	30	R\$ 336,66	R\$ 10.099,80
8	BOLA OFICIAL - HANDEBOL H2L Aquisição de bola de handebol H2L com revestimento em PU macio, com painel de 30 gomos, câmara de ar em látex com laminação têxtil. Miolo removível e lubrificado em aproximadamente 80% PU; 8% Neoprene; 2% látex; 10% tecido. Circunferência:54cm; Peso:325g. Referência: Bola da Kempa.	Item	30	R\$ 336,66	R\$ 10.099,80
9	BOLA OFICIAL – VOLEIBOL Aquisição de bola de voleibol em material de poliuretano/microfibra original com 18 painéis aerodinâmicos. Tamanho 5 – oficial. Circunferência: 65-67cm. Peso: 260-280g. Referência: Bola da Mikasa V200W	Item	40	R\$ 784,89	R\$ 31.395,60
10	BOLA OFICIAL – VOLEI DE PRAIA Aquisição de bola de vôlei de praia em material 100% sintético. com 10 painéis. Tamanho 5 – oficial. Circunferência: 66-68 cm. Peso: 260-280g. Referência: Bola da Mikasa BV550	Item	40	R\$ 616,00	R\$ 24.640,00
11	BOLA OFICIAL – VOLEI DE PRAIA Aquisição de bola de vôlei de praia em material 100% sintético. com 10 painéis. Tamanho 5 – oficial aprovada pela FIVB. Circunferência: 66-68 cm. Peso: 260-280g. Referência: Bola da Mikasa VLS 300	Item	40	R\$ 616,00	R\$ 24.640,00

12	BOLA DE TÊNIS DE MESA Aquisição de bolas de tênis de mesa (Medida oficial estabelecida pela Federação Internacional de Tênis de Mesa) em material Plástico 40+, classificação 3 Estrelas. Embalagem com 10 Unidades. Peso aproximado de 2,8g cada bola e medidas de 40 milímetros. Referência: DHS	Item	120	R\$ 50,00	R\$ 6.000,00
13	BOMBA PARA ENCHER BOLA Aquisição de bomba para encher bola. Composição: 100% Plástico. Dimensões Aproximadas: (A x L): 36 x 04 cm. Itens Inclusos: Acompanha 01 prolongador e 01 agulha rosqueável Referência: Poker	Item	06	R\$ 20,00	R\$ 120,00
14	CARRINHO DE BOLAS Aquisição de carrinho de bola fabricado em estrutura de alumínio, com rodinhas que giram 360 graus e bolsa em nylon com grande durabilidade e grande armazenamento de bolas. Possui bolso externo para pranchetas e outros materiais. Capacidade aproximada de transporte: 12 bolas de Basquete. 24 bolas de Voleibol, Futsal e Handebol. Logomarca CBDE.	Item	16	R\$ 544,00	R\$ 8.704,00
15	MEDIDOR DE PRESSÃO PARA BOLAS Aquisição de medidor de pressão para bolas. Todos os tipos de bola. Escala entre 0-15psi e 0-1Kg/cm2.	Item	06	R\$ 113,93	R\$ 683,58
16	REDE DE VOLEIBOL COM CABO DE AÇO - VOLEIBOL Aquisição de rede de voleibol com 1m de largura por 9,5 a 10 metros de comprimento (com 25 a 50cm além das faixas), feita em malhas quadradas pretas de 10cm de lado. Na parte superior, uma faixa horizontal de 7cm de largura, feita de uma tela branca dobrada ao meio, é costurada em toda sua extensão. Em cada extremidade da faixa há uma abertura através da qual passa um cabo de aço, a fim de prende-la aos postes para manter a parte superior tensionada. Dentro desta faixa, um cabo flexível estica a rede nos postes e mantém sua parte superior tensionada. Na parte inferior da rede há outra faixa branca horizontal, com 5cm, similar à faixa superior, através da qual passa uma corda. Esta corda amarra a rede aos postes e mantém a parte inferior tensionada. Faixas Laterais Duas faixas brancas são tensionadas verticalmente à rede e colocadas diretamente acima de cada linha lateral. Elas têm 5cm de largura e 1m de comprimento e são consideradas como parte da rede. Logomarca da CBDE.	Item	06	R\$ 1.205,79	R\$ 7.234,74

17	REDE DE VOLEIBOL COM CABO DE AÇO - VÔLEI DE PRAIA Aquisição de Rede de vôlei de praia de 1,00m x 8,50m ,4 lonas, rede malha 10 x 10, lona emborrachada laminada de 7 cm em cima e em baixo, lonas nas laterais com 14 cm, costura dupla com linha 0,40 de poliéster, quadro estrutural de nylon, guia para cabo de aço ou corda, esticadores de PVC rígido nas extremidades, corda de seda com esticadores e ganchos nas extremidades. Logomarca CBDE.	Item	06	R\$ 1.170,00	R\$ 7.020,00
18	REDES DAS METAS – FUTSAL Aquisição de par de redes para gol de futsal, fio 8mm com cortina. Material Nylon. Medida: 3,20m largura x 3,10m de altura x 0,45m de profundidade superior x 1,0m de profundidade inferior. Fio 8mm e malha 15cm.	Par	03	R\$ 542,64	R\$ 1.627,92
19	REDE PARA ARO DE BASQUETE Aquisição de rede para aro de basquete. Fio 6mm. Material: polipropileno tipo seda. Malha 7. Diâmetro: 45cm. Altura: 40cm. 12 alças. Alta resistência. Cor: Branca.	Par	06	R\$ 100,80	R\$ 604,80
20	REDE DE PROTEÇÃO ESPORTIVA Aquisição de rede de proteção esportiva, fio 2 ou 4mm, malha 10cm, Altura: metros. Comprimento: 36 metros. Material: seda. Acompanhada de corda para instalação.	Item	05	R\$ 228,00	R\$ 1.140,00
21	REDES DAS METAS - HANDEBOL Aquisição de par de redes para gol de handebol, fio 8mm com cortina. Material Nylon. Medida: 3,20m largura x 3,10m de altura x 1m de profundidade superior x 1,0m de profundidade inferior. Fio 8mm e malha 15cm.	Par	03	R\$ 827,90	R\$ 2.483,70
22	RÉGUA PARA MEDIR A ALTURA DA REDE VÔLEI Aquisição de Régua de medição de rede de voleibol de alumínio, mede até 2,43m.	Item	06	R\$ 268,00	R\$ 1.608,00
23	CONES Aquisição de cones. Material do cone: polietileno semiflexível. Altura do cone: 750mm. Altura faixa superior: 96,5mm. Altura faixa inferior: 92mm Largura da base: 400mm. Peso do cone: 0,700 - 0,900kg. Peso da base: 3,000 - 3,250kg. Logomarca CBDE nas faixas.	Item	100	R\$ 144,00	R\$ 14.400,00
24	CRONÔMETRO MANUAL Aquisição de Cronômetro manual digital. Material de plástico com componentes eletrônicos. Funções de hora, data, alarme, precisão de 1/100 segundos e memorizador para prints. Dimensões do produto: 7,5-8cm altura, 6-6,5cm largura e 1,5-2cm profundidade. Funções: reset, start/stop e mode.	Item	40	R\$ 97,20	R\$ 3.888,00
25	PÓ DE MAGNÉSIO	Kg	17	R\$ 66,00	R\$

	Aquisição de Sulfato de magnésio em pó.				1.122,00
--	---	--	--	--	----------

Valor total da ata de registro de preço por extenso: R\$239.999,14 (Duzentos e trinta e nove mil, novecentos e noventa e nove reais e quatorze centavos)

2.2 A Contratada receberá um Contrato de Fornecimento com os quantitativos dos itens a serem utilizados, informando a quantidade e local de entrega.

3. DA VALIDADE DA ATA

3.1 A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir da assinatura.

4. DA REVISÃO E CANCELAMENTO

4.1 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à CBDE promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

4.2 Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a CBDE convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

4.3 O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

4.4 Para convocação dos fornecedores no intuito de reduzirem seus preços adequados aos valores de mercado dos demais quanto à negociação, será respeitada a ordem de classificação observará a classificação original.

4.5 Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, a entidade gerenciadora poderá:

4.5.1 Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

4.5.2 Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

4.6 Não havendo êxito nas negociações, a entidade gerenciadora deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

4.7 O registro do fornecedor será cancelado quando:

4.7.1 descumprir as condições da ata de registro de preços;

4.7.2 não retirar o Contrato de Fornecimento ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela CBDE, sem justificativa aceitável;

4.7.3 não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

4.7.4 sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando a entidade gerenciadora e entidade(s) participante(s).

4.8 O cancelamento de registros, será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

4.9 O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

4.9.1 Por razão de interesse público; ou

4.9.2 A pedido do fornecedor.

5. DAS ADESÕES

5.1 Na vigência da ata será permitida a adesão por órgãos ou entidades da administração pública, conforme sua legislação e por entidades do Sistema Nacional do Desporto indicadas no art. 13 da Lei nº 9.615/98 ou outras entidades sem fins lucrativos.

- 5.2** O pedido de adesão deverá ser encaminhado, por ofício, dirigido à autoridade superior da CBDE, constando os itens (na numeração da ata), quantidade, objeto e o número da ata.
- 5.3** Cada adesão não poderá exceder 100% do quantitativo previsto, nem a totalidade das adesões ao quádruplo de cada item registrado, quantitativo este que não inclui o destinado à entidade gerenciadora.
- 5.4** O fornecimento dos bens ou a prestação do serviço deve ter o "aceite" da empresa fornecedora.
- 5.5** A relação contratual entre a empresa fornecedora e a contratante aderente não envolve esta entidade gerenciadora. Portanto, os possíveis danos ou descumprimentos de obrigações devem ser resolvidos entre as partes, sem o envolvimento da CBDE.

6. DAS CONDIÇÕES GERAIS

- 6.1** As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da CBDE e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.
- 6.2** Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 2 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

Brasília-DF, 04 de julho de 2024.

André Elias Stolben Schilling

ANDRÉ ELIAS STOLBEN SCHILLING
Representante Legal
TRAUM ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA

Robson Lopes Aguiar

ROBSON LOPES AGUIAR
Vice-Presidente
CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DO DESPORTO ESCOLAR – CBDE

Testemunhas:

Nathalia Araujo Batista

Nome: Nathalia Araújo Batista
CPF/MF: 023.087.291-39

Helio de Sousa Medeiros

Nome: Hélio de Sousa Medeiros
CPF/MF: 703.867.731-49

ATA DE REGISTRO DE PREOS 043.2024 SRP - LOTE 04 - MATERIAL ESPORTIVO.pdf

Hash do Documento Original: (SHA1) 714848842dacc4c089c47a9498d73c63406e63db
SID: 1907E365C16-19dbacEd416-1B94a172C16-1DC02b77416-1F81d0B8016



Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 4 de julho de 2024



Assinaturas - Manuscrito Digital

Helio de sousa medeiros

helio@cbde.org.br

703.867.731-49

Assinado em: 04/07/2024 11:56:12

Assinou como: parte

Validado por conta de signatário

IP: 189.112.161.164 (ALGAR TELECOM SA) -

Geolocalização: -20.2877, -40.2852

Vila Velha, ES, BR

Helio de Sousa Medeiros

nathalia.batista@cbde.org.br

nathalia.batista@cbde.org.br

023.087.291-39

Assinado em: 04/07/2024 13:13:02

Assinou como: parte

Validado por conta de signatário

IP: 189.112.161.164 (ALGAR TELECOM SA) -

Geolocalização: -20.2877, -40.2852

Vila Velha, ES, BR

Nathalia Araujo Batista

André Elias Stolben Schilling

licitacoesandre@gmail.com

746.774.380-72

Assinado em: 05/07/2024 10:29:49

Assinou como: parte

Validado por conta de signatário

IP: 177.39.219.162 (ONE TELECOM

TELECOMUNICACOES LTDA) - Geolocalização:

-29.7134, -51.0662

Novo Hamburgo, RS, BR

André Elias Stolben Schilling

ATA DE REGISTRO DE PREOS 043.2024 SRP - LOTE 04 - MATERIAL ESPORTIVO.pdf

Hash do Documento Original: (SHA1) 714848842dacc4c089c47a9498d73c63406e63db
SID: 1907E365C16-19dbacEd416-1B94a172C16-1DC02b77416-1F81d0B8016



Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 4 de julho de 2024



Assinaturas - Manuscrito Digital

Robson Lopes Aguiar
robson@cbde.org.br
554.034.251-87



Assinado em: 05/07/2024 11:30:53
Assinou como: parte
Validado por conta de signatário
IP: 189.112.161.164 (ALGAR TELECOM SA) -
Geolocalização: -20.2877, -40.2852
Vila Velha, ES, BR

Robson Lopes Aguiar